§. XIII.

Index de corpore delicti sollicitus esse debet.

In veritatem inquirere ergo debet iudex, siue quaestionem habere, an delictum reuera sit commissum, nec ne? *L. i. §. 24. ff. a. Sct. Silan. et in art. VI. Conf. Car.* cauetur: Sich erkundigen, und fleisig Nachfragens haben, ob die Misshat, darum er angenommen, berüchtiget, und verdacht, auch bestehen sey, oder nicht. Vi enim in causis ciuilibus non aliter confessus pro indicato habetur, quam si certum confessus sit *l. 3. et 4. C. de sentent. quae sine certa quant.*

quant. profertur. l. 3. l. 6. in pr. ff. de Confess. STRYK. Vf. Mod. tit. de Conf. §. IIX. Sic in causis capitalibus neutiquam sufficit, si reus fateatur, se delinquisse, PARIS DE PVTEO in tr. de Syndicat. in verb. tortus Cap. X. n. 2. nisi simul dicat, quale delictum a se perpetratum sit, et reuera tale delictum commissum esse, et quidem in eo loco, in quo factum asseritur, postea appareat, l. i. §. 24. ff. de SCto Silan. l. 1. §. 27. ff. de Quaeſt. PROSP. FARINAC. in pract. crim. l. 3. qu. 81. cap. I. n. 21. et 24. Tantum itaque abest, ut iudici competat facultas, ob solam rei confessionem poenam capitalem in aliquem statuendi, ut potius antea ipsum corpus delicti elucidere de- Ob solam con- beat, idque eo magis, quo minus in potestate delinquentis est, sua fessionembaud confessione facere delictum, ubi nullum est crimen. CARPOV. dictari potest poena capita- Decif. Illust. Sax. P. II. Dec. 197. n. 1. et 2. ibique alleg. lis.

§. XV.

Quandoquidem itaque iudex ex officio inquirere debet in Ad corpus de- veritatem delicti, hinc facile appareret, mediis quibusdam, ad illam lieti inuesti- inuestigandam, opus esse. Aliis autem, veritatem inueniendi, me- gandum, me- diis quibus- uantur remedia, et partim legibus, partim moribus inualtere. Ad dam opus est. media, quibus in antiquis illis temporibus fora criminalia repleta De mediis, erant, refero probationes, quae vulgares nuncupantur, sive Ordalia, quae apud ve- quibus Deum veritatem manifestare, falso sibi persuadebant iudi- teres in vſu cies. Sic apud Germanos in frequenti vſu olim fuit probatio, vel purgatio per duellum, imo ipsi Imperatores, Heinricus II. V. F. 2. et Fridericus I. II. F. 27. huncce probandi modum constitutionibus suis comprobarunt. Adhibita fuit etiam exploratio per ferrum candens LEIBNIZ. rer. Brunsu. tom. III. p. 437. n. 53. item aquam feruentem etc. Agnoquit quidem iam olim Rex Rotharis L. 23. T. 9. I. 1. LL. Longob. impiam esse illam probationem, vel purgationem per duellum, eamque reprobauit, sed tamen addit, eam vetari non potuisse. Conf. RITTERSHVS. L. II. c. 10. qu. 28. MADER. diss. de duello. Merito itaque, postquam hodie, per Dei gratiam, res cri- minalis in meliorem perduta est statum, reprobantur, et penitus abrogata sunt falla ista, veritatem delicti inueniendi, media, certio- ribus horum in locum, et quae magis rectae rationi, et principiis sanioris philosophiae conueniunt, introductis. Neque enim Ordalia vila recta ratio commendat, nec in principio quodam naturali

XIII

Fundamentum collocatum habent, sed vel a superstitione credulitate, contra omnem tamen rationem producta, vel ex gentium institutis idololatricis, ortum suum nostra sunt, ut probationes per aquam, ignem, per duellum, et similes, de quibus pererudit pro more suo egerunt viri illustr. BOEHM. in *diss. de Probatione in criminalibus spuria*, THOMASIVS in *diss. de Iudiciis Westphalicis*. Bene ac sapienter de conditione fori criminalis in hisce temporibus iudicat PARIS DE PUTEO, in haec verba erumpens: *maiora ferre latrocinia in iudiciis, quam a latronibus in sylvis committuntur, praesertim si antiqua tempora, quibus foro criminalia foedissimum repleta erant naevis, intueamur.* Eo maiori itaque iure, et ob causas admodum graues *Ordalia* ista abrogata, et ex foris nostris proscripta sunt, quo magis constat, *ordalia* illa impietatem, et superstitionem secum ferre, modosque hosce probandi valde fragiles esse, atque incertos. Conf. RITTERSH. L. II. c. 10. qu. 38. quid quod? inficias ire vix quisquam poterit, in antiquis illis temporibus poenas saepius eiusmodi hominibus inflictas fuisse, qui nullius criminis rei fuere, saepiusque alterum pro altero atrocissima poena affectum esse. Id autem iuri divino tam connato, quam reuelato repugnat, quod neminem propter delictum alterius plectendum esse, dicit. Optime de hoc iudicat Autor dans *l'essais de jurisprudence*, qui Parisis a 1694. prodiit, p. 316. *Quel désordre, inquit, quelle desolation dans la société? si la plus pure innocence est un sauvegarde mal seure contre les emportemens de la justice irritée: si les crimes, que nous n'avons point commis, nous font criminels; si pour le crime d'un autre la loi, et ses ministres nous condamnent à vivre, et quelque fois à naître miserable; si les peines vont ainsi nous chercher dans l'avenir, ou du moins nous attendent au premier moment de notre naissance.*

§. XVI.

Iure Carol.
duae saltim
condemnandi
causae sunt
1) Plena pro-
batio, s. con-
uicio.
2) Confessio.

Remedia, quibus hodie veritatem criminis explorant iudices, in duas abeunt classes, vel enim 1) exploratur delicti veritas per plenam probationem, eo effectu, ut reo, crimen confiteri nolenti, legitime tamen conuictio, poena capitalis infligatur, art. 22. 67. et 69. Conf. Cr. Car. aut 2) per confessionem delinquentis propriam, et legitimam, si nempe reus ipse liquidis verbis asserit, se esse delicti autorem, se perpetrasse id, de quo est inquisiti, qua nulla clarior pro-

probatio datur arg. l. i. ff. de Conf. conf. l. 5. ff. de Conf. l. 5. ff. de
 custod. et exhib. reor. l. vlt. C. de execut. rei iud. et WILLEMBERG.
 in diss. de inoffic. crim. confess. §. 1. seqq. Neutiquam vero requi- Harum altera
 ritur, vt ad poenam capitalem infligendam, utraque species, et con- solum sufficit
 fessio, et conuictio, coniunctim adsint, sed alternatiue, aut confessio- ad poenam ca-
 fio, aut conuictio sufficit. art. 22. et 69. Nem. Carol. Luculenter sa- pitalem inflis-
 tis hoc confirmatum legitur in l. 16. C. de poenis, in qua alterutrum
 tantum, vel vt reus confessus sit crimen, vel vt de eo legitime sit
 conuictus, desideratur. Conf. Dion. Gothofr. in not. ad h. leg. Con-
 uenit quoque huic dispositioni Ius Canonicum, siquidem compi- lator Decreti, Gratianus, eandem Constantini dispositionem, c. 2.
 C. 2. q. 1. sequentibus verbis in compendio collectioni suae inse-
 ruit. Index criminis discussiens, non ante sententiam proferat ca-
 pitalem, quam aut reum se ipse confiteatur, aut per innocentes testes
 conuincatur, atque a diuo Augustino Homil. 50. de utilitate Poenit.
 nec non a Pontifice Felice, in c. 1. et 5. C. 2. q. 1. eadem legitur
 sententia: Similiter in Legibus Germanicis Carol. M. in capitular.
 L. 15. c. 156. et Carolus V. in Ord. Crim. alleg. art. 22. conf. CARPZ.
 Pr. Cr. P. III. qu. n. 4. n. 1. ibique alleg. Eidem accedunt senten-
 tiae III. BOEHM. in diss. de Poena sine criminis, et celebr. DINK-
 LERS in diss. de differentiis Iuris Communis et Lubecensis Crimi-
 nalis. Quod si enim delinquens ordinaria probatione de scelere
 commisso sit conuictus, non opus est, per extraordinarium, du-
 biumque torturae remedium, ulterius eruere veritatem, semel pro-
 batam, sed conuictus potius condemnandus est. V. KRESSII Com-
 ment. in Const. Crim. Car. in not. ad art. 69. CARPZ. Pr. Crim. qu.
 116. n. 36. seqq. STRVV. Syntag. Iur. Ciui. ex. 49. th. 97. in f. III.
 BOEHM. in introd. ad ius D. tit. de quaest. n. 8. Ius Ciuiile admit-
 tit etiam: suspectum de crimen condemnari posse ex grauissimis
 suspicionibus. Etenim in l. fin. C. de probat. tria remedia, quibus Ius Ciuiile tria
 crima probari possunt, proponuntur 1) per testes 2) per documen- proponit re-
 ta, 3) per indubitate indicia. Ita Imperator Constantinus in l. 16. C. media crimi-
 de Poenis ad Catulinum Proconsulem Africæ rescripsit: Qui sen- na probandæ.
 tentiam latus est, temperamentum hoc teneat, vt non prius capita-
 lem in quempiam promat, seu eramque sententiam, quam in adulterii,
 homicidii, vel maleficii criminis, aut sua confessione, aut certe omnium
 qui tormentis vel interrogationibus fuerint dediti, in unum conspi-
 rante,

XVI

rante, concordanteque rei finem conuidus sit. Cum quo coniungendum rescriptum Imp. Grat. Valent. et Theod. in l. f. C. de Probat. in quo statutum, accusatores eam rem in publicam notionem deferre debere, quae munita sit idoneis testibus, vel instrulta, apertissimis documentis, vel indiciis ad probationem indubitatis, et luce clarioribus expedita. Quibus ex duobus rescriptis, ut et L. 34. C. ad Leg. Iul. de adult. satis manifesto apparet, capitalem et seueram sententiam in reum dici posse, si vel testibus, vel apertissimis documentis, vel indubitatis ad probationem indiciis et luce clarioribus, conuidus sit. Instrumentis porro non denegandam esse fidem ex per instru- l. 15. C. de fide instrum. euincitur, vbi Constantinus Imperator con- menta crimen stituit, in exercendis litibus eandem vim obtinere, tam fidem instru- probari potest. *mentorum, quam depositiones testium.* Quod quoque haec constitutio Constantini aequa in criminalibus, ac ciuilibus causis locum habeat, et Imperator inter ciuiles, et criminales causas, distinctionem non adhibuerit, ex eo apparet, quod *litis* verbo vtitur, utrisque causis communi l. 3. C. de his qui accus. non possunt, l. 20. ff. de accus. Accedit et hoc, quod idem Imperator in probando falsi crimine statuat, adhiberi posse testes, scripturarum collationes, aliaque veritatis vestigia l. 22. C. ad Leg. Corn. de fals. adde ANT. MATTH. de Crim. Lib. 48. tit. 15. c. 5. Hinc concludo, probari posse per instrumenta, crimina perduellionis, falsi, (si per scripturam commissa) libellum famosum, iniurias scriptas, Conf. BRVN- NE M. process. inquis. c. 8. m. 2. n. 3.

§. XVII.

Veritas est vel Apodicifica vel Probabilis. Dixi supra, iudicem de veritate delicti sollicitum esse debere; Veritas itaque quid sit, quibusque ex argumentis, iudici de veritate criminis admissi, constare posfit, de eo in praesenti mihi est agendum. Est autem veritas duplicis generis, et quidem vel *Apodicifica*, s. *demonstrativa*, vel *Probabilis*. *Demonstrationem* quod attinet, eam tunc existere, sentio, quando *ex principio indubitato thesis probanda deducitur*, idquod duabus fieri potest vicibus. Vel enim in demonstranda aliqua veritate initium totius demonstrationis a principiis facimus, atque ab iisdem successiue ad conclusiones progredimur, et hoc casu demonstratio vocatur *Synthetica*, vel a conclusionibz probandius, et demonstrandis incipimus, eas probationibus ac rationibus suis, hasque iterum aliis, tamdiu confirmamus,

Demonstratio quid?

mamus, donec ultimarum probationum loco euidentissima, prima-
que veritatis principia occurunt, quae ulteriorem probationem
neque requirunt, neque admittunt, et haec demonstratio *Analyti-
ca* nuncupatur. Quoties itaque veritas rei probandae ex firme
atque indubitate principio deducitur, toties adest demonstratio mo-
do 1) *directa*, si ex euidenti principio res concluditur, siue id fiat,
a) *a priori*, quando a causa ad effectum, sine b) *a posteriori*, quando
ab affectu ad causam proceditur, modo 2) *indirecta* dum senti-
tentiam, cuiuscunq; oppositam falsam esse, demonstro, et sic ve-
ritatem meae sententiae per oppositae falsitatem deduco e. g. in
quaestione: an bellum sit licitum, directa demonstratio haec est;
si licet vitam atque bona seruare, sequitur, quod etiam liceat re-
pellere, qui mihi volunt vitam atque bona eripere. Atqui verum
est prius. E. et posterius. Indirecta vero demonstratio ita in da-
to exemplo potest institui: Si bellum non esset licitum, sequeretur
quod Deus in V. T. peccasset, cum bellum gerrere, Israelitis man-
dasset. Atqui absurdum est posterius. E. et prius.

§. XVIII.

Ex his, quae de veritate apodictica breuis saltim verbis an-
notata sunt, facile apparet, hunc, veritatem per demonstrationem co-
gnoscendi, modum in foro criminali non dari, eumque in nullo deli-
cto adesse posse, nisi solummodo in stupro, et adulterio. CARPZ. Pr.

*Veritas apodi-
ctica in delictis
haberi non
potest.*

Cr. Qu. 16. P. 1. Si enim per sensus ex inspectione oculari constat, vir-
ginem esse grauidam, et ex grauiditate partum edidisse, stuprum plene
probatur *Ill. BOEHM. in diff. de Probat. in crim. spur. §. 2.* Vel si vxor,
marito iam per aliquot annorum spatium in aliis oris existente, grau-
da facta, tunc certo constat, et euidentis est, adulterium ab ipsa esse com-
missum. Praeter hosce duos casus absoluta rerum certitudo in cri-
minalibus obtineri nequit. Hinc, quoties de veritate delicti in foro
criminali quaestio oritur, toties recurrentum ad probabilitatem, de
qua pâuca annotabo. Ad omnem vero rei alicuius, mere possibilis,
probabilitatem, tria potissimum requiruntur, obseruante celebr. *HOLL-*
MANNO in Introd. in Vniu. Philosoph. Tom. I. §. 231. nimurum 1) ut sit *Ad omnem*
res in se possibilis, h. e. quae nullam inuoluat contradictionem, 2) cum *probabilita-*
tem tria re-
circumstantiis, in rebus vere existentibus obuiis, consentiat, sed ita, *quiruntur.*
vt 3) non omnem oppositi possibilitatem excludat, h. e. vt alias res pos-
sibiles superesse, non repugnet, quibuscum circumstantiae eadem
aeque consentire queant. Praenissis his requisitis, ipsius probabili-
tatis

Exceptio ta-
men est in stu-
pro et adulte-
terio.

XVIII

Definitio probabilitatis. tatis definitionem facile suppeditare possum, nempe quod probabilitas consistat in consensione circumstantiarum cum re, (facto,) in se possibili, veritatem rei, (facti) quomodounque persuadente, non omnem

Demonstratio- nis a probabilitate differ-
tiationis. tamen oppositi possibilitatem excludente. Differentia probationis probabilis a demonstrativa latet in principiis. Nam demonstratio-

nis principia consistunt in definitionibus, axiomatibus, experientiis indubitatis, et propositionibus iam demonstratis, ac non nisi certis, fides vero probabilis admittit principia, et indicia saltim probabilia. v. cel. w O L F F I V M in Philosoph. rationali Part. II. Sect. I. Cap. 3. §. 588.

§. XIX.

Tres dantur
probabilitatis
gradus.

Non de ipsa vero probabilitate solummodo, verum etiam de eius gradibus iudicare licet ex iisdem fundamentis, et concludere: quod, quo maior adsit consensus circumstantiarum cum re vel facto, de cuius veritate disquiritur, eo maior etiam adsit probabilitas, quo et illud continetur, vel ex eo sequitur, vt, quo minus circumstantiae cum re, vel facto probando conueniant, eo minus probabile illud quoque dici possit. Hinc fides probabilis obseruante B. THOMASIO in diff. de Fide Iuridica c. 1. §. 31. suis gaudet gradibus, qui gradus in tres classes commode diuidi possunt, vel ut gradus probabilitatis sit summus, vel medius, vel infimus.

§. XX.

De infimo
probabilitatis
gradu.

Infimus fidei probabilis gradus est: quando eiusmodi circumstantiae, quae saepe fallunt, cum facto probando concurrunt. Hic ex eiusmodi argumentis trahitur, quae magis fallunt, quam veritatem arguunt, interim tamen dubii aliquid relinquunt, et suspensum tenent iudicis animum. Conf. B O E H M. diff. de Crim. suspect. Cap. 1. §. 8. Pertinet huc *fama*, quae quidem fallax, hominesque haud raro decipit, interim tamen leui suspicioni locum non sine ratione relinquit. Sic, qui interrogatus de crimine pallet, suspectus quidem creditur tantum autem abest, vt ideo delicti autor dicatur, vt potius alia ratio, e. g. naturalis timor, in causa esse possit, cur paleat. Canonistae hunc infimum probabilitatis gradum, exemplo clerici, mulierem amplectendo deprehensi, illustrare solent, quod non ex libidine, sed *animo benedicendi*, id facere credendus sit, quamuis non omnis desit suspicio sinistra Conf. Gloss. in c. 14. Caus. II. qu. 3. c. 8. D. 96. Non defuere quidem, qui clericos ab omni mali suspicione absoluere voluerunt, dicentes: quod clericus, si osculum mulieri preebeat, facere id praesumatur zelo charitaris; argue tamen ad hoc respon-

spondit NEVIZAN. in Sylu. nupt. l. 4. §. est nubendum n. 76. inquiens :
 atali charitate libera nos domine. Aequalis E. contra clericum ae-
 que ac laicum, militabit suspicio. PROSP. FARIN. Pr. Crim. Qu.
 136. n. 203. Hic gradus probabilitatis infimus parum ab incognito
 abest, vt verbis THOMASII c. diff. c. I. §. 51. vtar, scilicet, quod ab *Eius effectus*,
 vna parte vix verisimile, ab altera vix veridissimile est, ideoque ne-
 mo ob id, quod suspectus sit ex his leuibus argumentis in ipsius deli-
 eti poenam incurrire potest, vti exemplo declarat Carolus in art. 21.
C. Crim. Huc pertinet sententia VLPANI in l. 5. ff. de poenis in
 pr. quando dicit : *de suspicionibus neminem condemnari debere*, pro-
 pterea quod suspicionum appellatio vt plurimum leuiores coniecu-
 ras denotat, obseruante STRYKIO diff. de *suspicio*. c. I. n. 42.

§. XXI

Medius probabilitatis gradus occurrit, quando circumstantiae De medio pro-
 eiusmodi sunt obuiæ, quae, licet fallere possunt, rarius tamen fallunt. *habilitatis*
Hic fidei probabilis gradus proprius quidem veritati accedit, quam gradu.
 infimus, indicia tamen, huc occurrentia, neutiquam plane probant,
 sed solummodo ita comparata sunt, vt iudicem quodammodo indu- *Eius effectus*,
 cere possint, ad credendum, suspectum delicti esse autorem, et hic su-
 spicionis gradus semiplena probatio vt plurimum nuncupatur. In-
 terim tamen nec in hoc gradu suspicio delictum constituit, sed quo-
 niam illa argumenta in iure criminali ad hunc gradum pertinent, ob
 quae, delicto atrociori imputato, torturæ locus esse potest, id effi-
 ciunt, vt iudex de illa, tanquam eruendæ veritatis medio, solitus
 esse debeat. Conf. III. BOEHM. diff. de *Crimine Suspecti*, et THO-
 MASII diff. de *Fidei Iur. Cap. I. §. 51.*

§. XXII.

Summum denique probabilitatis gradum, qui ad certitudinem De summo
 cognitionis proxime accedit, existere, censeo, quando tales circum- *probabilitatis*
 stantiae occurrent circa rem, sive factum aliquod probandum, quae gradu.
 rarissime fallunt. Operatur hic summus fidei probabilis gradus *vt Eius effectus*,
 plurimum *certitudinem moralem*, qua imbutus, non potest non affer-
 tioni affirmatiuae, vel negatiuae, accedere, v. c. si duo testes, omni
 exceptione maiores, deponunt de actu quodam, cui ipsimet interfue-
 re, deque omnibus circumstantiis, quibus actus iste absolutus argui-
 tur, idque eo magis, quia duobus testibus etiam ex decreto diuino
 tamdiu fides in facili controversia habenda, donec contrarium proba-
 tum satis fuerit. Referendae huc sunt *tabulæ probatae*, et *indubi-*

tata iudicia, quae sunt facta, vnde aduersus aliquem delicti perpetrati argumentum capitur. Haec veritatem rei nobis persuadent, ex iis que crima probari posse de iure ciuili, euincit *I. fin. C. de probat.* et plenius deducit *A N T. MATTHAEI de Crim. ad Lib. 48. lit. 15. c. 6.* Vno verbo: *pro conuictio* reus habetur, nec amplius suspectus dicitur, sed certitudo potius moralis subesse creditur. Et talis, *summus in-* *quam, probabilitatis gradus desideratur ad poenam, vel capitalem,* *vel corporis afflictionem, infligendam, I. 34. in fin. C. ad Leg. Iul. de*

Probabilitatis adult. Ita enuntiandum censeo. Fundamentum enim probabilitatis *fundamen-* in eo est collocandum, quod nimirum factum quoddam probatum sit, *tum.*

quo existente, factum non probatum pariter existere soleat. Quo frequentius vero factum non probatum simul cum facto probato existere solet, eo fortior emergit gradus probabilitatis. In genere autem de haec tenus enarratis tribus probabilitatis gradibus annotandum, il-

Gradus pro- los fundamentum suum in recta ratione positum habere, quippe qua *babilitatis in* homines ex circumstantiis concurrentibus, veritatem facti alicuius *rectaratione* vel certo, vel probabiliter cognoscere possunt, adeoque ad artem co- *fundati sunt.*

gitandi siue *Logicam* proprie spectare. Ex eiusmodi principiis naturalibus fluebat iudicium Salomonis, quod etiam *in c. 2. X. de praesumt.* enarratur; Colligebat sapientissimus ille rex ex eiusmodi principiis, in recta ratione fundatis, quae esset legitima infantis mater, probe gnarus, ob affectum naturalem non posse non veram prolis matrem se manifestare. Sic: si solus cum sola, nudus cum nuda, in eodem lecto iacentes, deprehensi fuerint, qui tamen legitimo matrimonii vinculo inter se haud sunt coniuncti, admodum probabile est, adulterium fuisse commissum, id quod rursus naturali gaudet ratione, ex mortalium indole, siue natura, ad vitia admodum procliui, deducta. vid. *c. 12. X. de praesumt.*

§. XXIII.

Summus pro- Summum probabilitatis gradum sufficere ad poenam capitalem *babilitatis* infligendam, et corporis afflictionem dictandam, ex iis, quae modo di- *gradus sufficit* ga sunt, liquido constare automo. Nunc inuestigabo, an talis pro- *ad poenam ca-* *pitalem infli-* *gendum.*

gendo per sensus de corpore delicti constare nequeat. Equidem supra §. XIII. demonstratum est, iudicem neminem ad poenam capitalem rapere antea posse, quam ipsi, de veritate criminis, vel, uti DD. lo- quuntur, de certitudine corporis delicti, constet. At enim vero hoc iuris brocardicum non aliter, quam cum grano salis, et ita, quantum scili-

scilicet possibile est, ac natura delicti admissi fert, intelligendum, idque *Brocardicum* eo magis, quia haec limitatio non solum ex recta ratione fluit, qua ad iuris, quod de impossibilia nemo obligatur, sed et praeterea in ipsa *Conſt. Crim. Car. corp. d. conart. 6.* fundata est, vbi ita Imperator constituit: Darzu soll auch ein *flare debat*, jeder Richter in dieser grossen Sache von der peitlichen Frage, so viel *cum grano faſtigio*, und nach *Gefſtalt und Gelegenheit einer jeden dum.*

Sache geschehen kan, sich erkundigen, und fierige Nachfrage halten, ob die Missethat, darum er angenommen, berächtigt und ver- *Talis probatio* dacht, auch beschehen sey, oder nicht. *Talis itaque probatio corporis corporis delicti sufficit ad poenam capitalem reo infligendam, qualis pro ratione criminis, et facti imputati, haberi potest, ne delicta maneantur nae capitalis impunita, arg. l. 51. ff. ad Leg. Aquil. l. 14. C. de poen. VINCENT. infligendae, DE FRANCH. dec. 98. n. 2. CARPOZO. Decis. P. II. D. 197. n. 29. et qualis pro ratione criminis haberi potest.*

§. XXIV.

Hinc duplēcē corporis delicti significatum deprehendimus, *Corpus delicti* quorum alter *corpus delicti verum*, idque *in delictis facti permanentis*, alter vero *corpus delicti fictum*, et quidem in *delictis*, quae *facti transcurrentis nuncupantur*, constitutit. *Corpus delicti verum* ex ipsa *verborum vi*, atque *indole nomen suum fortitut, et significat esse- verborum vi, atque indole nomen suum fortitut, et significat esse-* *rum, ex delicto immediate, et semper, resultantem, in quantum ni- mirum in sensus externos incurrit*. Quare in homicidio ipsum vulnus lethale, in furto res ablata, in incendio res combusta, corporis delicti vicem sumit. Distinguit E. *corpus delicti* pro diuersitate sua, ipsas species delictorum, licet non sit dissimulandum, idem *corpus delicti* constare posse in criminibus, quae non genere, sed gradu a se differunt, cuius rei exemplum praebet furtum violentum, et furtum simplex, quippe quae duo genera furorum idem *corpus delicti* agnoscunt. Quando itaque iudici de veritate criminis, sensuum experimento constat, tunc *Corpus delicti verum existit*. Non autem hoc in omnibus, sed tantum in illis potest haberi delictis, quae *facti permanentis* vocantur, et vestigium post se relinquunt, quod oculis subiici potest. Sunt vero delicta facti permanentis ista, *Del. facti quorum effectus in sensus externos incurrens, diutius durat, quam permittit ipsa delicti consumatio*. Et his in criminibus informatio de veritate delicti facile institui potest, dum v. c. ex cadavere, eiusque se- fitione, de homicidio, de infanticidio, ex locis combustis, de incen- dio, ex scriptura, de ipso libello famoso iudicare licet. Quam ma-

xime vero interest, vt in hisce delictis iudex de corpore delicti sensum experimento certior reddatur, et quidem eum in finem, vt sciat, an delicto ea cohaereat forma, quae sufficit infligendae poenae, in delictum statutae, v. c. an furtum excedat valorem duodecim Ioachimicorum, totidemque grossorum. Sic iudex vel ipse, vel per notarium, vulneratum inspicere, oculisque vulnera lustrare debet, partim quo ex tali inspectione de facto ipso certus existat, prout requirit ICrus in l. 1. §. 24. ff. de SCt. Silan. partim vero, quo eo commodius indicia ex circumstantiis, contra inquisitum formare valeat. 10. BERNARD.

MUSCATELL. *Tract. de Cognitione delicti prooem. n. 13.* Debet enim

In delictis facti iudex in delictis subtilis esse inuestigator, vti legislator postulat in l. 10. *et iis permanentibus* §. 5. ff. de quaest. Et his in delictis, quae vestigia post se relinquunt, et *confessio* facti permanentis inscribuntur, omnes sere Doctores statuunt: *confessionem delinquentis solam non sufficere*, sed ad dictandam poena*ad poenam ipsi* nam ordinariam iudici de Corpore delicti per sensus liquere debere. *capitali* in l. 1. §. 17. ff. de quaest. l. 1. §. 24. ff. de SCto Silan. BRVNNE M. *Comm. fligendam, sed Pand. ad hanc leg.* CARPOV. P. I. dec. 90. n. 8. Conf. §. XII. et GVI. *corpus delicti* LIELMI ROMANI *diss. de Corpore delicti in Criminibus facti per-* verum requiri *manentis potioribus ad effectum condemnationis desiderato.*

§. XXV.

Sufficit corpus delicti factum Ab hac vero regula, quod de corpore delicti per sensus iudici constare debeat, Doctores uno ore excipiunt alteram speciem delictorum, quae facti trauseuntis audiunt, in quibus corpus delicti factum, *et iis transiuntis* ad effectum poenae capitalis infligendae, sufficere, profitentur. Est vero *corpus delicti factum* nihil aliud, quam *coniecta criminis, dolo commissi, certitudo, ex indiciis in iure approbatis orta, eumque in finem legis autoritate approbata, ut delicta eo promptius vindicentur.* Ipsum factum et delictum per hoc Doctores indigitant, et quando iudici de Corpore delicti constare debere, afferunt, per hoc nihil aliud intelligendum, quam vt iudici de veritate et certitudine non solummodo facti, sed doli etiam concurrentis, ex circumstantiis, et indiciis, certo constet. Sufficit hoc corpus delicti factum, quod non nisi in coniecturis atque indiciis consistit, ad poenam infligendam, in delictis facti transiuntis, quae commissa in oculos non incurront, nec vestigia post se relinquunt, qualia sunt omnia delicta occulta, veluti stuprum, adulterium, venus mascula, incestus, sodomia etc., adeo, vt licet *directo de Corpore delicti non constet, nihilominus tamen libere confessus poena capitali affici queat, modo legitima et sufficientia indicia concurrant.*

currant. CARPOV. Pr. Crim. qu. 76. n. 50. et 52. qu. 108. n. 36.
 BRVN NEM. Proc. inqu. c. 7. n. 6. STRYK. de iure sensuum diff. I.
de Visu. C.I.n.28. Neutquam vero iudex negligere debet, et in delictis
 occultis oculari beneficio in circumstantias inquirere, quin potius
 inquisitum de circumstantiis, ut et de loco, interrogare, postea eo se
 conferre, et oculis perlustrare debeat, an confessio delinquentis con- *Iudex in cir-*
 gruat circumstantiis, ab ipso in confessione allegatis, resque ita se ha- *cumstantias*
 beat, prout eadem inquisitus enunciauerit, veluti, si sodomiae reus *inquirere,*
 dicat, se in hoc loco constitisse, ubi cum vacca consueuerat, ex visu *oculis locum,*
 diiudicabit iudex an ibi delicti consumatio fieri potuerit, i. e. an locus *vbi del. parpe-*
 ita comparatus fuerit, ut ibi nefandum illud scelus committi potuerit, *tratum, perpe-*
nec ne? STRYK. c. diff. n. 29.

§. XXVI.

His itaque praemissis, facile iudicare licet de Effectu confessionis Poena capita-
 spontaneae in criminalibus, et asserere, quod etiam poena capitalis ob *lis interdum*
 confessionem delinquentis locum habere interdum possit, etiam si de- *locum habet,*
 ficiat corpus delicti. Hoc vero ante omnia praemonendum esse, arbit- *etiam defi-*
 tor, neutquam hoc intelligendum esse de sola, et nuda confessione, *ciente corp.*
 cum qua alia, contra conscientem, de crimine reuera commiso, non
 concurrunt indicia, hoc enim casu ordinariam delicti poenam cessare,
 inter omnes constat. arg. I. I. §. 24. ff. de SCto Silan. CARPZ. Pr. Crim.
 Part. I. qu. 16. n. 41. CONSTIT. ELECT. 33. part. 4. Non defuere
 quidem, qui contrariam asserere voluerunt sententiam, statuentes, ex
 confessione spontanea, etiam non praecedentibus indiciis, aliquem
 condemnari posse ad poenam capitalem, vti ANGEL. ARETIN. et
 alii, quos recenset JOSEPH. MASCARD. Volum. I. de probat. con-
 clus. 353. n. 5. et WERNH. p. 4. Obs. 4. n. 8. seq. affirmat: quandoque
 solam rei confessionem, quod hominem occiderit, sufficere; recte ta-
 men me supra dixisse arbitror, neminem poena capitali ob solam
 confessionem affici posse, si nimirum delicti corpus, neque per sensus
 externos, vti in delictis facti permanentis necessario requirunt Do-
 stores, neque per indicia probatissima, qualia in delictis, quae facti
 transiuntur sunt, sufficere statuunt, appareat, propterea quod sola
 confessio non efficit delictum, vbi reuera nullum est, E. nec poenam
 operatur. conf. §. XIII. Atque haec sententia vel ideo approban-
 da, quia accidere interdum solet, ut homines vel taedio vitae, vel ex
 melancholia, vel ex animo desperato, aliaue ex causa perire volentes,
 crimina fateantur, nunquam ab ipsis commissa. Hinc prudentis iu-
 dicis

XXIV

dicis officium est, in confessionibus spontaneis, vbi veritas delicti aliunde non apparet, inquirere in conditionem delinquentis, an recta ratione praeditus sit, vel non potius vsu rationis careat. Et enim si apparet, confessum eo ipso tempore, quo confessus est, melancholia, vnum rationis prorsus excludente, laborasse, poena exulabit. BEYERI Del. Iur. Crim. ad art. 131. n. 27. Conf. TABOR. in Tract. de Confront. Part. 1. th. 27.

§. XXVII.

*Sola rei de
crimine com
missio confessio,
deficiente
corp. del. non
sufficit, vt poe
na capitalis
instigi possit.*

*Bene v. si con
fessioni alia
indicia veri
milia acce
dunt.*

*e.g. si duo te
stes deponunt
de visu,*

*vel cum unius
testis iurata de
visu depositio
ne alia adhuc
indicia con
currunt.*

Quandoquidem itaque sola criminis commissi confessio, omnibus argumentis, indiciis, ac conjecturis probabilibus, destituta, neutiquam eo pollet effectu, vt ad poenam capitalem perueniri possit, reipublicae vero interest, ne delicta maneat impunita, arg. l. 51. ff. ad Leg. Aquil. aliter certe sentiendum est de casu, si cum confessio ne libera, et spontanea, alia adhuc concurrunt indicia, et conjecturae, quae confessionem rei veritati conformem esse, summopere iudici persuadent, etiamsi deficiat corpus delicti. Omnis enim finis corporis delicti eo solummodo tendit, vt iudici de veritate delicti fides fiat; Quodsi itaque certitudo facti, sive criminis, quodque confessus autor eius fuerit, aliunde, ex indiciis, inquam, atque conjecturis, in iure approbat, certo appareat, cessat ratio, obquam corpus delicti requiritur, ideoque neque seueritatis, neque iniustitiae notam incurtere iudicem, autumo, si concurrentibus eiusmodi indiciis, ac conjecturis probabilibus, et accidente rei confessione, poenam ordinariam, eamque capitalem dicitat conf. CARPZ. Prax.

de Testibus, conf. CARPZ. Decis. 197. n. 24. 25. Quidquid, ipsae litterae sacrae testibus duobus tamdiu fidem attribuunt, donec contrarium satis euictum fuerit, vti iam dictum est supra, vel etiam,

si vnicus solummodo testis, omni tamen exceptione maior, iuramento confirmet, se ipsum oculis suis cadauer hominis occisi usurpare.

Cum enim vnicus testis, de visu deponens, regulariter semiplenam probationem faciat, vti afferit et probat ANTON. GOMEZ. Var.

resol. Tom. III. Cap. 12. n. 2. nullus dubito, si cum hac semiplena probatio-

ne alia adhuc indicia, veluti fama, aut sanguis repertus, inimicitia etc. concurrent, quin hoc casu confessio delinquentis satis vestita sit, eo effectu, vt a iudice poena capitalis tuto decerni queat, licet directo de corpore delicti non constet, quamuis nec hoc praetermittendum, quod eiusmodi testis debeat esse: ein guter tugendlicher Zeuge, vti

CARO-

CAROLVS V. in art. 30. loquitur. De iure quidem ciuili testis vnum non admittitur in argumento quaestione*l. 20. ff. de quaest. l. 12. ff. de Iure Carol. alli-testibus, l. 9. §. 1. C. eodem* adde GR O T. ad c. XIX. v. II. Deuteron. Carter quam Iur Carolus autem testem vnum admittit, *alleg. art. 30. Const. Crim. E. iure Ciui. unicus* Carolino fallit regula: *testimonium vnius est testimonium nullius, quic- testis admitti- quid hic in contrarium afferant quidam Iuris Ciuilis Doctores.*

§. XXVII.

Liquet, et vnanimo consensu a Doctoribus iurium criminalium *Interdum et in afferitur, quod in delictis occultis, et quae difficilis probationis sunt, delictis facti sufficiat constare de corpore delicti, ex coniecturis, siue indicis validis, iisque in iure approbatis.* Ratio in eo consistit, quia delictorum, *ultimum supplicium lo-quae facti transiunt nuncupantur, nulla solent remanere vestigia. cum habet, Et, quamvis DD. hoc ipsum, ad delicta facti permanentis neutiquam etiam si extendant, ex ea ratione, quia in his corpus delicti verum haberi, et suum experient oculis perspici potest, illud tamen non aliter accipiendum est, (vti mento de corpore supra non sine omni ratione dixisse arbitror,) quam quatenus de corpore delicti illo, corp. inquam delicti, reuera constare quoque possit, quin potius, interdum ab hac quorundam DD. opinione recedendum, ultimumque supplicium in delinquentem confessum, et indicis quasi coniunctum, statuendum esse, putem, arg. l. 34. C. ad Leg. Iul. de adult. etiam si delictum sit facti permanentis, corpusque delicti verum oculis subtrahatur, propterea quod non raro fieri solet, vt delicta facti permanentis, v. c. homicidium, infanticidium, ita comparata sint, vt partim cadaver hominis occisi nullo modo produci, et per consequens nec corp. del. oculis subiici possit, partim etiam veritas delicti ab inquisito commissi, aliunde, quam ex inspectione cadaveris, certo appareat. Fac enim, fateri infanticidam, cadaver infants occisi a canibus, vel suis voratum esse, certe eo casu de Corp. del. directo, et ex inspectione cadaveris constare nullo modo poterit. Fac porro, adesse praeter confessionem reae spontaneam, indicia indubitata, et ea, quae in delicto facti transiunt sufficerent ad condemnandum, anno in tali casu delictum facti permanentis, aequae ac transiunt, ex confessione, et indicis validis, iisque in iure approbatis, satis probari poterit? eo effectu, vt, etiam si inspici cadaver non possit, poena tamen ordinaria, et capitalis, tuto infligi queat. Ego quidem dubitan-*

XXVI

di rationem non video, cur non in talis casu, et in delicto facti permanentis, ultimum supplicium locum obtinere possit, partim ex eadem ratione, ob quam in delictis facti transeuntis illud infligi potest, licet de Corpore delicti directo non constet, nimurum, quia delictum illud vestigium quoddam durans, et corporale, quod ad iudicis notitiam peruenire potuisset, post se non reliquit, veritasque delicti, ex cadavere, ob eius defectum, plane non sensum experimento probari potest, partim quia aliunde, quam ex inspectione cadaveris, de homicidio, vel infanticidio reuera, et ab inquisito commisso, constare potest. Non autem intelligo casus, vbi corpus delicti, licet difficile, haberi tamen potest, tunc enim iudici omni modo laborandum est, ut ex inspectione cadaveris de corpore delicti constet, v.g. in homicidio, an vulnus lethale fuerit; sed eiusmodi suppono saltim casus, vbi, omni licet adhibita diligentia, id fieri nequit, veluti si reus confiteatur, se hominem istum, quem interfecisse profitetur, in mare, vel aquam profluentem proiecisse, vel si infans a suibus vel canibus deuoratus, vel in ignem projectus, ac combustus, ut ita plane sit impossibile, ut iudici ex inspectione cadaveris, de ipso delicti corpore constare possit. Et his, inquam, in casibus, iudex ob solam confessionem, concurrentibus tamen indiciis validis, poenam capitalem dictare omnino potest.

Quid quod? ipse CAROL. V. in art. 6. *Const. Crim.* hoc voluisse, mihi quidem videtur ex hac ratione, quia CAROLVS in all. art. hoc ipsum, an scilicet delictum probatum fuerit, nec ne? arbitrio iudicis relinquunt, in verbis: Darzu soll auch ein jeder Richter in dieser grossen Sache von der peinlichen Frage, so viel möglich, und nach Gestalt und Gelegenheit einer ieden Sache geschehen kann, sich erkundigen, und fleisig Nachfragens halten, ob die Misserthat geschehen sey oder nicht. Quodsi itaque iudex solummodo, in quantum possibile est, de certitudine corporis delicti solicitus esse debeat, nihil attinet quoque, eiusmodi in criminibus, vbi corpus delicti verum nullo modo haberi potest, iusto diutius haesitare, an ob confessionem spontaneam, et accendentibus indiciis legitimis, confessum ultimo supplicio tradere debeat, nec ne? Militat pro hac quoque opinione art. 60. *Const. Crim. Car.* ex quo clare appetet, confessioni plenam adhibendam esse fidem, et indubitatam, si conjecturae probabiles confessioni accedunt, et confitens tales circumstantias indicit,

Limitatio.

*Probatur ex
art. 6. et 60.
C. Cr.*

dicit, quas non nisi criminis conscius aperire potest, quo casu poenam capitalem a iudice dictari debere, ipse CAROLVS V. in c. art. 60. expressis verbis constituit: So auf erfundene redliche Anzeigungen einer Missethat halben peinliche Frage fürgenommen, und auf Bekanntniß des Gefragten fleißige mögliche Erkundigung, und Nachfrage geschicht, und in derselben benannten That halben solche Wahrheit befunden würde, die kein Unschuldiger also sagen, und wissen könne, alsdenn ist derselben Bekanntniß unzweifelicher beständiger Weise zu glauben, und nach Gestalt der Sachen peinliche Straße darauf zu urtheilen re. Conf. BOSSIVS in tit. de delictis n. 17. et IULIVS CLARVS in pract. §. fin. qu. 55. n. 11. in fin.

§. XXVIII.

Praeterea et hoc inficias ire vix quisquam poterit, quod coniecturae, atque indicia valida, quaeque in iure approbata sunt, semi-plena et plena efficiant probationem art. 30. C. Crim. Carol. MASCARD. de faciunt probationem in probat. Lib. I. qu. 15. n. 4. ANTON. GOMEZ Var. resol. tom. III. cap. 12. n. 2. In delictis autem, quae difficilis sunt probationis (difficilis autem probationis interdum etiam delicta facti permanentis sunt v. c. probationis. si cadauer in aquam profluentem projectum, vel a canibus, aut suis cadauer infantis deuoratum, aut combustum) semiplena et coniecturata probatio, si huic confessio rei accedit, pro plena et concludenti probatione habetur BORE. dec. 164. n. 4. PROSP. FARINA c. Part. I. Oper. Crim. qu. 2. n. 12. Ex quo consequitur, quod in delictis facti permanentis interdum plena probatio adesse possit, etiamsi deficiat corpus delicti verum, et quod per consequens etiam poena capitalis locum obtineat. Tantum vero abest, ut asserrere velim, qualescumque coniecturas sufficere ad hoc, ut confessione spontanea cum indiciis et coniecturis concurrente, poena capitalis infligi confessio possit, ut potius indicia nulla alia, nisi validissima, urgentissima, ac violenta, quaeque plene probata sunt, vti art. 23. et 30. Sanct. Carol. requirunt, admittenda sint, ex quibus nempe insigni probabilitatis gradu concludere iudex potest, delictum reuera, et a confitente esse commissum. Sic e. g. in infanticidio coniectura probabilis, et verisimilis est, si, mulierem, quae se infantem recens natum occidisse, ipsa propositetur, gra-

XXVIII

uidam fuisse, eandemque peperisse, vel ex inspectione apparet, vel ex grauiditate ipsa, quae repente rursus cessavit, de infante vero, quod adhuc in viuis existat, nullibi constat, praeterea que talis mulier partum clam, et nemine praesente, enixa est, art. 35. C. Car. v. Ill. THOMASII *Juristische Handel Part. I. C. 1.* quo casu, mulierem infanticidium confessam ultimo suppicio, idque de iure, affici posse, etiamsi deficiat corpus delicti, non possum non mihi persuadere, aliis nimirum admiculis concurrentibus.

Obiection refuta- tatur.

Obstare quidem videtur, quod per eiusmodi indicium infanticidium haud sufficienter probatum sit, fieri enim potuit, ut mulier infantem mortuum pepererit, hoc tamen nihil facit, quo minus confessioni matris fides habenda sit, deficiente quoque cadauere infantis occisi, eum in finem, ut capitali poena mater afficiatur. Ratio huius asserti in eo consistit, quia certo constat, mulierem partum, et, ut in dubio praesumitur, viuum edidisse, siquidem et hoc in casu ad tormenta deueniri potest iuxta art. 35. Conf. Crim. Car. Sic in casu, quo, cadauere hominis occisi in aquam profluentem proiecto, de corpore delicti constare nequit, satis valida, et ad condemnandum urgentissima indicia sunt, si reus confitetur, se occidisse hominem cognitum, et certum, de cuius vita facile liquere potest, qui tamen nullibi reperitur, praeterea si sanguis in loco, ubi delictum perpetratum dicitur, reperta fuit, aliaque indicia accedunt. Atque hisce casibus et in homicidio, absque corpore delicti, siue cadauere occisi, quod reperiri et oculis perlustrari plane non potest, ex sola rei confessione, accendentibus tamen aliis adhuc coniecturis probabilibus, siue indiciis urgentibus, ad ordinariam capitum poenam perueniri potest, Conf. CARPO V. Prax. Crim. P. I. qu. 16. n. 17. et 25. seq. et P. III. qu. 108. n. 18. et 33. seq. idemque in Dec. 197. Part. II. assertur, et satis probat; delictum latrocini, quod ex proposito cum roboria perpetratum, probari sufficienter posse per duos testes, de visu cadaueris occisi de visu cadaueris occisi deponentes, eo effectu, ut tuto a iudice poena capitalis dictari possit. Cum enim in delictis occultis, et difficilis probationis, sufficiat constare de corpore delicti per coniecturas saltim validas, et in iure approbatas, certo multo magis idem obtinebit in casu proposito, quo cadauer ablatum, propterea quod duo testes, quorum attestatio iurata omnes superat coniecturas, et praesumptiones, de visu deponunt. Sufficit enim probatio corporis delicti talis, qualis pro ratione criminis et facti haberi

haberi potest, ne delicta maneat impunita, l. 51. ff. ad Leg. Aquil. l. 18.

§. 1. ff. de iud. et ubi quisque. et pro hac opinione pronunciauit Ill. Scabinatus Lipsiensis teste CARPZO V. Dec. 197. P. II. (tenor sententiae sententia III. ita se habet:) Hat G. D. in guten bekannt und gestanben, daß er ihm Scabinat. Lipsiensis nicht allein vorgesetzt, den Kaiserlichen Ritter, welchen J.S. von A. nach G. führen sollen, auf der Straßen nieder zu machen, und zu berauben, deswegen er sich denn nicht allein mit J. S. hierzu vereinigt, sondern auch nachmahlis solches zu Werke gerichtet, von dem Reiter Geld begehrte, und umgesehen er ihm einen Thaler hingeworfen, mit seinem Carbiner jedoch ihn geschossen, und ermordet, auch nachmahlis beraubet, das Geld und Kleider abnehmen hessen, davon er 7. Thaler, die Stiefeln, das Goller, und die Hosen bekommen. Wiewohl man aber bey jziger Schnee-Zeit den Körper des entleibten Reiters an den Ort, da er verscharrte, nicht leichtlich finden, und antreffen kan, so haben doch 3. Zeugen eydlich berichtet, und ausgesagt, wie daß sie selbige Zeit, als der Reiter ermordet seyn soll, auch an selbigen Ort einen todteten Körper liegen sehen, und hätte man sonst damahlis von keiner andern Ermordung etwas erfahren, wodurch das corpus delicti zur Nothdurft behbracht. Da nun der Gesangene G. D. auf sein gethanen Bekanntniß vor öffentlich gehegten peinlichen Hals-Gerichte freiwillig verharren, oder des sonst mit Recht überwiesen würde: So möchte er wegen der an dem Kaiserlichen Ritter begangenen, und bekannten Ermordung, und Beraubung, mit dem Rad vom Leben zum Tode gerichtet und gestraffet werden.

V. N. W.

§. XXVIII.

Porro si l. fin. C. de probat. l. 34. C. ad leg. Iul. de adult. et l. 16. Quem effe-
C. de poenis conferamus, ex his tribus rescriptis manifestum est, cum habeat
capitale, et severam sententiam in reum dici posse, si vel testibus, probatio te-
vel apertissimis documentis, vel indubitatis ad probationem indicis,
et luce clarioribus, quae manifesta et evidentia dicuntur, vel con-
fessione de crimine conuiditus sit. Ita enim hae leges coniungen-
dae, et quod in altera deest, ex alteris supplendum est. Qui ita-
que effeclus tribuitur probationi testium, documentorum apertissi-

morum, et indiciorum indubitatorum, de quibus **FELIN.** *de praef-*
sunt. Cap. 2. n. 12. IACOB. MENOCH. Lib. I. praesunt. qu. 97. n. E.
 eundem quoque habet confessio, cum qua legitima indicia adver-
 sus reum concurrunt, ut scilicet ex eo sententiam capitalem iudex
 promere possit, h. e. reum ad supplicium condemnare *arg. l. 16. C.*
de poenis, ita enim expressis verbis rescripsit Imperator **Constantinus**
in all. l. dum inquit: iudicem hoc temperamentum tenere oportere, ve-
non prius capitalem in quempiam seueramque promat sententiam, quam
in adulterii, homicidii, vel maleficci crimine aut sua confessione, au-
certe omnium qui tormentis, vel interrogationibus fuerunt dediti, in
vnum conspirante concordanteque rei finem, conuictus sit. Nec in-
 terest, qualis sit haec confessio, libera, vel tormentis extorta, quae
 proprie quaestio dicitur. Has enim inter se aequiparari, mini-
 meque quoad effectum distare, satis appareat *ex l. 1. §. 23. et 27. ff.*
de quaest. Et sane, qualis quaeso, confessione propria dari poterit
 probatio clarior? cum iuxta Decifum **PAVLI** *in l. 1. ff. de Confess.*
 confessus pro iudicato sit, qui quodammodo sua sententia damna-
 tur. Habet autem confessio hunc effectum indicati non solummo-
 do in ciuilibus, verum etiam in criminalibus causis, propterea quod
 leges non distinguunt *l. 1. l. 6. §. 3. et passim ff. de Confess.*, ut ita se-
 cundum *l. 56. ff. de re iudicata*, in confessum nullae aliae sint iudicis
 partes, quam vt condamnet. Neque enim veritas criminis admissa
 in foro euidentior haberi potest, quam ex confessione, vt vulgo
 haec probatio probatissima dici soleat. *Conf. l. 5. ff. de Custodia et*
exhibit. reorum l. vlt. C. de executione rei iudicatae, c. 1. 2. de accus.
in 6to. Referri et huc illud **OVIDII** potest:

Non est confessi causa tuenda rei.

Ob sola indica- Tandem ex communi interpretum sententia reus, licet crimen con-
cia in poenam fessus non sit, ex solis indiciis, et praesumptionibus, in poenam extra-
extraordina- ordinariam, carceris, aut pecuniariam, imo interdum etiam relegatio-
riam aliquis nis condemnari potest, **JOSEPH. MASCARD. de probat. lib. 3. con-**
denunciari *clus. 1220. n. 10.* et demonstratio, fortioribus indiciis et praesumptio-
poteſt. *nibus facta, sufficit ad torturam infligendam, vti probauit CARP-*
Si delictum *ZOV. in Pract. Crim. part. III. qu. 108. n. 18. seqq.* Quae cum ita sint,
fortioribus in- et reus, deficiente etiam corpore delicti, propter indicia tortura affici-
dicis proba- posse, non video, cur non, si libere fateatur crimen, concurrentibus
tum, ad tortu- indiciis
ram perueniri
poteſt.